
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera del Presidente  
n. 5 del 15 Marzo 2019 

OGGETTO: Affidamento incarico atto di citazione in opposizione a precetto.- 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 15 del mese di Marzo, nella sede dell’AC Lecce di via G. 

Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, con l’assistenza del 

Responsabile Preposto, Dott.ssa Teresa Elvira Sambati, in qualità di segretario, ha adottato 

la seguente deliberazione: 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che: 

− all’Automobile Club Lecce è stato notificato in data 8 marzo 2019 atto di precetto 
da parte del sig.  (omissis) e dell’Avv. (omissis); 

− consultato, l’Avv. Giuliana Petito riferisce essere nullo l’atto di precetto, ai sensi 
dell’art. 479 comma 2, cpc., in quanto la sentenza in forma esecutiva non è stata 
notificata personalmente all’Automobile Club Lecce oltre che per violazione del 
disposto dell’art. 14 comma 1, del decreto legge n. 669/96, come modificato 
dall’art. 147 della legge n. 388/2000, che contempla che gli Enti Pubblici non 
Economici hanno un termine di 120 giorni dalla notifica del titolo esecutivo per 
completare l’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali, e propone per tanto atto 
di citazione in opposizione al precetto; 

DATO ATTO che l’atto di citazione in opposizione a precetto con istanza di sospensione 
dell’efficacia esecutiva del titolo (art. 163 e 615, comma 1. C.p.c.) deve essere fatta entro 10 
giorni dalla notifica dell’atto; 

RITENUTO necessario fare opposizione all’atto di precetto al fine di tutelare 
compiutamente le ragioni e gli interessi dell’Automobile Club Lecce; 

VISTO l’incarico della difesa e rappresentanza legale dell’Ente affidato all’Avv. Giuliana 
Petito dal Consiglio Direttivo con delibera n. 23 del 14 Luglio 2017 per la difesa dell’Ente e la 
costituzione in giudizio nel procedimento promosso dal sig. (omissis); 

VISTA la sentenza del Giudice di Pace di Lecce  n. 4687/2018;  

VISTO l’atto di precetto notificato in data 08.03.2019 con il quale il Sig. (omissis) e l’Avv. 
(omissis) intimavano all’Automobile Club Lecce in persona del suo legale rappresentante 
p.t. il pagamento entro e non oltre dieci giorni dalla data di notifica dell’atto di precetto la 
somma complessiva di € 851,42 oltre gli interessi legali sino all’effettivo soddisfo, la tassa di 
registrazione se dovuta; 

PRECISATO che l’Avv. Giuliana Petito in considerazione dell’incarico già affidatole di 
costituzione in giudizio per il ricorso al Giudice di Pace da parte del sig. (omissis) ha 
manifestato la volontà di voler presentare atto di citazione in opposizione  a precetto a 
titolo gratuito; 

 

Automobile Club Lecce 



2 
 

 

 

 

 

DATO ATTO che l’Ente sosterrà le sole spese di notifica e il contributo unificato; 

RAVVISATO il carattere di particolare urgenza dell’attività sopra indicata e, pertanto, la 
necessità di procedere celermente all’affidamento dell’incarico sopra menzionato al fine di 
ottenere con la massima tempestività il relativo provvedimento; 

RICORDATO che l’art. 3 del Regolamento di Organizzazione demanda al Presidente dell’Ente 
la rappresentanza processuale per quanto attiene alle competenze degli Organi dell’AC; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di 
necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i 
provvedimenti di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle lettere 
d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono sottoposti alla 
ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che deve 
comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi; 

 

DELIBERA 

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

CONFERIRE l’incarico di promuovere atto di citazione in opposizione a precetto con istanza 

di sospensione dell’efficacia esecutiva del titolo; 

STABILIRE che l’Avv. Giuliana Petto dovrà sottoscrivere per accettazione copia della 

presente deliberazione, intendendosi così accettato l’incarico professionale suddetto; 

SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica del 

Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le norme 

statutarie;  

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio agli obblighi di 
legge in materia di pubblicità e trasparenza. 

                   Il Presidente                                                                                       Il Segretario  

     F.to  Dott. Aurelio Filippi Filippi                                         F.to Dott.ssa Teresa E. Sambati           


